



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21 января 2016 года

№ 20р

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Молоканову И.И., министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Слинченко А.А., заместителя министра финансов – директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Скибенко А.Н., заместителя директора Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики Дигусар Л.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 января 2016 года № 20р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-З-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20), от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32), от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33), от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43), от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44), от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23), от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29), от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47), от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48), от 24 марта 2011 года № 19-ЗД-V (САЗ 11-12), от 24 марта 2011 года № 20-ЗИ-V (САЗ 11-12), от 15 июня 2011 года № 87-ЗИ-V (САЗ 11-24), от 29 сентября 2011 года № 159-ЗИ-V (САЗ 11-39), от 29 декабря 2011 года № 260-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 29 декабря 2011 года № 270-З-V (САЗ 12-1,1), от 5 марта 2012 года № 26-ЗД-V (САЗ 12-11), от 20 марта 2012 года № 29-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года № 55-ЗИД-V (САЗ 12-18), от 10 мая 2012 года № 62-ЗД-V (САЗ 12-20), от 16 мая 2012 года № 70-ЗИД-V (САЗ 12-21), от 1 августа 2012 года № 158-ЗИ-V (САЗ 12-32), от 28 сентября 2012 года № 171-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 5 ноября 2012 года № 218-ЗИД-V (САЗ 12-46), от 12 декабря 2012 года № 236-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 18 июня 2013 года № 127-ЗИД-V (САЗ 13-24), от 25 июля 2013 года № 163-ЗД-V (САЗ 13-29), от 30 июля 2013 года № 169-ЗД-V (САЗ 13-30), от 28 сентября 2013 года № 202-ЗИД-V (САЗ 13-38,1), от 28 июля 2014 года № 149-ЗИ-V (САЗ 14-31), от 26 ноября 2014 года № 188-ЗИ-V (САЗ 14-48), от 31 декабря 2014 года № 236-ЗИД-V (САЗ 15-1), следующие изменения:

1. В пункте 4 статьи 3 слова «с частью первой статьи 14» заменить словами «со статьей 14».

2. Пункт 4-1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«4-1. Патент на осуществление видов деятельности, не требующих специальной подготовки (за исключением патентов, по которым предоставляется льгота в соответствии со статьей 14 настоящего Закона), может быть передан одному из членов семьи (родители, супруги, дети (в том числе усыновленные)), достигшие возраста 18 (восемнадцати) лет, либо в случае признания несовершеннолетнего эмансипированным в установленном порядке – 16 (шестнадцати) лет) на основании заявления патентообладателя, поданного в налоговый орган по месту выдачи патента на срок, не превышающий 60 (шестидесяти) календарных дней в суммарном исчислении за год».

3. Пункт 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«1. Патент, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом и статьей 6-1 настоящего Закона, выдается на 1 (один) календарный год на основании заявления о выдаче патента и произведенной оплаты патента в размере не менее чем за 1 (один) месяц, но не более чем за 12 (двенадцать) месяцев календарного года и может продлеваться в течение 3 (трех) лет без обращения в территориальную налоговую инспекцию, выдавшую патент. При этом действие патента считается продленным при условии своевременного внесения платы за патент – до первого числа месяца, следующего за ранее оплаченным.

Территориальной налоговой инспекцией, выдавшей патент, может быть рассмотрен вопрос о продлении срока действия патента по истечении срока внесения платы за патент (то есть в первых числах текущего месяца), в случае если в течение первых 7 календарных дней месяца, следующего за ранее оплаченным месяцем, осуществлена оплата патента за текущий месяц в размере не менее установленной месячной платы и подано соответствующее заявление в налоговую инспекцию, в котором должны быть указаны причины несвоевременного внесения платы за патент.

Решение налоговой инспекции оформляется в письменном виде в двух экземплярах, один из которых выдается налогоплательщику и подлежит прикреплению к бланку патента вместе с платежным документом, подтверждающим внесение платы за патент на соответствующий период.

Физическим лицам, зарегистрированным (перерегистрированным) в качестве индивидуальных предпринимателей в текущем календарном месяце, а также индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным ранее, которые впервые в налоговом периоде обратились в налоговые органы по вопросу приобретения патента на текущий год, патент выдается сроком действия с даты выдачи патента по последний день года с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за патент за первый месяц действия патента.

Физическим лицам, у которых истекает срок государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (в случае выдачи свидетельства о государственной регистрации на определенный срок), патент выдается сроком действия с даты выдачи патента по последний день действия

государственной регистрации с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за патент.

Патент (за исключением семейного) на выходные и праздничные дни выдается на 1 (один) месяц с даты выдачи патента или по желанию заявителя на более длительный срок, но не более чем на 12 (двенадцать) месяцев календарного года с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за патент физическим лицам:

- а) пенсионерам – на субботу, воскресенье и праздничные дни;
- б) студентам очной (дневной) формы обучения – на дни, свободные от обучения в организации образования, и на праздничные дни;
- в) иным физическим лицам – на дни, являющиеся выходными на основном месте работы, и на праздничные дни.

В течение налогового периода действие патента на выходные и праздничные дни может быть продлено не менее чем на 1 (один) месяц с внесением платы за патент, рассчитанной с учетом срока его продления. Срок начала продления патента исчисляется со дня, следующего за днем истечения срока действия ранее данного патента, при условии, что соответствующие платежи внесены и заявление о продлении патента подано до истечения срока его действия.

После окончания срока действия ранее выданного патента осуществляется выдача нового патента в порядке, предусмотренном статьей 7 настоящего Закона».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

а) потребность разработки проекта закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте» обусловлена следующим:

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года N 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) в текущей редакции, предусмотрено, что предпринимательский патент выдается на 1 (один) месяц с даты выдачи патента или по желанию патентообладателя на более длительный срок, но не более чем на 12 месяцев календарного года.

Рассматриваемым законопроектом предлагается возможность продления действия патента на срок до 3 (трех) лет без обращения в налоговые органы за исключением патентов на выходные и праздничные дни, на ведение крестьянского (фермерского) хозяйства.

Данная норма направлена на высвобождение рабочего времени как экономических субъектов малого бизнеса, так и сотрудников налоговых органов.

Индивидуальному предпринимателю, получившему патент до начала осуществления деятельности, в последующие месяцы для продления действия патента достаточно лишь своевременно вносить плату за патент либо наличными через кассы банковских учреждений, либо безналичным путем со своих банковских текущих счетов. Основанием для осуществления предпринимательской деятельности в следующем календарном месяце является внесение платы за патент (наличие платежного документа, подтверждающего внесение платы за патент на соответствующий период).

Однако, нередко индивидуальные предприниматели по ряду объективных причин производят оплату за патент несвоевременно (по истечении нескольких дней с начала месяца). Согласно действующим нормам вышеуказанного Закона налоговая инспекция вынуждена оформлять новые патенты данным предпринимателям со дня подачи заявления на выдачу патента, а не с первого числа по последний день месяца, т.е. не на весь календарный месяц. При этом, многие из предпринимателей, которые несвоевременно явились для открытия (продления) патента, устно поясняют, что все эти дни непрерывно осуществляли предпринимательскую деятельность и хотели бы оформить патент с начала месяца, а не со дня подачи заявления и произведенной ими оплаты.

В результате оформления патента со дня подачи заявления, из стажа трудовой деятельности предпринимателей выпадают несколько дней работы, не вошедшие в срок действия патента. Кроме того, данные факты приводят к тому, что бюджет не дополучает суммы налоговых платежей – платы за патент.

Учитывая вышеизложенное, настоящим законопроектом предлагается возможность рассмотрения территориальной налоговой инспекцией, выдавшей патент, вопроса о продлении срока действия патента по истечении срока внесения платы за патент (то есть в первых числах текущего месяца), в случае если в течение первых 7 календарных дней месяца, следующего за ранее оплаченным месяцем, осуществлена оплата патента за текущий месяц в размере не менее установленной месячной платы и подано соответствующее заявление в налоговую инспекцию, в котором должны быть указаны причины несвоевременного внесения платы за патент. При этом, решение налоговой инспекции оформляется в письменном виде в двух экземплярах, один из которых выдается налогоплательщику и подлежит прикреплению к бланку патента вместе с

платежным документом, подтверждающим внесение платы за патент на соответствующий период.

Кроме того, данным законопроектом внесены некоторые технические правки.

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-3-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20); от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32); от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33); от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43); от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 7 июня 2010 года № 96-3-IV (САЗ 10-23); от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48); от 24 марта 2011 года № 19-ЗД-V (САЗ 11-12); от 24 марта 2011 года № 20-ЗИ-V (САЗ 11-12); от 15 июня 2011 года № 87-ЗИ-V (САЗ 11-24); от 29 сентября 2011 года № 159-ЗИ-V (САЗ 11-39); от 29 декабря 2011 года № 260-ЗИД-V (САЗ 12-1,1); от 29 декабря 2011 года № 270-3-V (САЗ 12-1,1); от 5 марта 2012 года № 26-ЗД-V (САЗ 12-11); от 20 марта 2012 года № 29-ЗИД-V (САЗ 12-13); от 28 апреля 2012 года № 55-ЗИД-V (САЗ 12-18); от 10 мая 2012 года № 62-ЗД-V (САЗ 12-20); от 16 мая 2012 года № 70-ЗИД-V (САЗ 12-21); от 1 августа 2012 года № 158-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 28 сентября 2012 года № 171-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 5 ноября 2012 года № 218-ЗИД-V (САЗ 12-46); от 12 декабря 2012 года № 236-ЗИД-V (САЗ 12-51); от 18 июня 2013 года № 127-ЗИД-V (САЗ 13-24); от 25 июля 2013 года № 163-ЗД-V (САЗ 13-29); от 30 июля 2013 года № 169-ЗД-V (САЗ 13-30); от 28 сентября 2013 года № 202-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 июля 2014 года № 149-ЗИ-V (САЗ 14-31); от 26 ноября 2014 года № 188-ЗИ-V (САЗ 14-48), от 31 декабря 2014 года № 236-ЗИД-V (САЗ 15-1);

в) для реализации данного проекта потребуется внесение изменений в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 18 октября 2013 года № 201 "Об утверждении формы предпринимательского патента, порядка его выдачи налоговыми органами, приостановления и (или) прекращения его действия" (САЗ 13-44);

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр финансов
Приднестровской Молдавской Республики



И. И. Молоканова

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

<p>Действующая редакция</p> <p><u>Пункт 4 статьи 3</u></p>	<p>Предлагаемая редакция</p> <p><u>Пункт 4 статьи 3</u></p>
<p>4. Патент на осуществление видов деятельности, не требующих специальной подготовки (за исключением патентов, по которым предоставляется льгота в соответствии с частью первой статьи 14 настоящего Закона), может быть передан одному из членов семьи (родители, супруги, дети (в том числе усыновленные), достигшие возраста 18 (восемнадцать) лет либо эмансипированным в установленном порядке – 16 (шестнадцать) лет) в связи с болезнью патентообладателя на срок, определенный листком о нетрудоспособности, на основании заявления патентообладателя, поданного в налоговый орган по месту выдачи патента.</p>	<p>4. Патент на осуществление видов деятельности, не требующих специальной подготовки (за исключением патентов, по которым предоставляется льгота в соответствии со статьей 14 настоящего Закона), может быть передан одному из членов семьи (родители, супруги, дети (в том числе усыновленные), достигшие возраста 18 (восемнадцать) лет либо в случае признания несовершеннолетнего эмансипированным в установленном порядке – 16 (шестнадцать) лет) в связи с болезнью патентообладателя на срок, определенный листком о нетрудоспособности, на основании заявления патентообладателя, поданного в налоговый орган по месту выдачи патента.</p>
<p><u>Пункт 4-1 статьи 3</u></p> <p>4-1. Патент на осуществление видов деятельности, не требующих специальной подготовки (за исключением патентов, по которым предоставляется льгота в соответствии с частью первой статьи 14 настоящего Закона), может быть передан одному из членов семьи (родители, супруги, дети (в том числе усыновленные), достигших возраста 18 (восемнадцать) лет, либо в случае признания несовершеннолетнего (в возрасте 16 (шестнадцать) лет) эмансипированным в установленном порядке на основании заявления патентообладателя, поданного в налоговый орган по месту выдачи патента на срок, не превышающий 60 (шестидесяти) календарных дней в суммарном исчислении за год.</p>	<p><u>Пункт 4-1 статьи 3</u></p> <p>4-1. Патент на осуществление видов деятельности, не требующих специальной подготовки (за исключением патентов, по которым предоставляется льгота в соответствии со статьей 14 настоящего Закона), может быть передан одному из членов семьи (родители, супруги, дети (в том числе усыновленные), достигшие возраста 18 (восемнадцать) лет, либо в случае признания несовершеннолетнего эмансипированным в установленном порядке – 16 (шестнадцать) лет) на основании заявления патентообладателя, поданного в налоговый орган по месту выдачи патента на срок, не превышающий 60 (шестидесяти) календарных дней в суммарном исчислении за год.</p>
<p><u>Пункт 1 статьи 6</u></p> <p>1. Патент, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом и статьей 6-1 настоящего Закона, выдается на 1 (один) календарный год на основании заявления о выдаче патента и произведенной оплаты патента, в размере не менее чем за один месяц, но</p>	<p><u>Пункт 1 статьи 6</u></p> <p>1. Патент, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом и статьей 6-1 настоящего Закона, выдается на 1 (один) календарный год на основании заявления о выдаче патента и произведенной оплаты патента, в размере не менее чем за один месяц, но</p>

не более чем за 12 (двенадцать) месяцев календарного года, и может продлеваться в течение 3 (трех) лет без обращения в территориальную налоговую инспекцию, выдавшую патент. При этом действие патента считается продленным при условии своевременного внесения платы за патент - до первого числа месяца, следующего за ранее оплаченным.

Территориальной налоговой инспекцией, выдавшей патент, может быть рассмотрен вопрос о продлении срока действия патента по истечении срока внесения платы за патент (то есть в первых числах текущего месяца), в случае если в течение первых 7 календарных дней месяца, следующего за ранее оплаченным месяцем, осуществлена оплата патента за текущий месяц в размере не менее установленной месячной платы и подано соответствующее заявление в налоговую инспекцию, в котором должны быть указаны причины несвоевременного внесения платы за патент.

Решение налоговой инспекции оформляется в письменном виде в двух экземплярах, один из которых выдается налогоплательщику и подлежит прикреплению к бланку патента вместе с платежным документом, подтверждающим внесение платы за патент на соответствующий период.

Физическим лицам, зарегистрированным (перерегистрированным) в качестве индивидуальных предпринимателей в текущем календарном месяце, а также индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным ранее, которые впервые в налоговом периоде обратились в налоговые органы по вопросу приобретения патента на текущий год, патент выдается сроком действия с даты выдачи патента по последней день года, с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за первый месяц действия патента.

Физическим лицам, у которых истекает срок государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (в случае выдачи свидетельства о государственной регистрации на определенный срок), патент выдается сроком действия с даты выдачи патента по последний день действия государственной регистрации, с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за патент.

Патент (за исключением семейного) на выходные и праздничные дни выдается на 1 (один) месяц с даты выдачи патента или, по желанию заявителя, на более длительный срок, но не более чем на 12 (двенадцать) месяцев календарного года, с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за патент, физическим лицам:

не более чем за 12 (двенадцать) месяцев календарного года.

В течение налогового периода действие патента считается продленным при условии своевременного внесения платы за патент - до первого числа месяца, следующего за текущим.

Физическим лицам, зарегистрированным (перерегистрированным) в качестве индивидуальных предпринимателей в текущем календарном месяце, а также индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным ранее, которые впервые в налоговом периоде обратились в налоговые органы по вопросу приобретения патента на текущий год, патент выдается сроком действия с даты выдачи патента по последний день года, с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за первый месяц действия патента.

Физическим лицам, у которых истекает срок государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (в случае выдачи свидетельства о государственной регистрации на определенный срок), патент выдается сроком действия с даты выдачи патента по последний день действия государственной регистрации, с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за патент.

Патент (за исключением семейного) на выходные и праздничные дни выдается на 1 (один) месяц с даты выдачи патента или, по желанию заявителя, на более длительный срок, но не более чем на 12 (двенадцать) месяцев календарного года, с соответствующим перерасчетом установленной месячной платы за патент, физическим лицам:

- а) пенсионерам - на субботу, воскресенье и праздничные дни;
- б) студентам очной (дневной) формы обучения - на дни, свободные от обучения в организации образования, и на праздничные дни;
- в) иным физическим лицам - на дни, являющиеся выходными на основном месте работы, и на праздничные дни.

В течение налогового периода действие патента на выходные и праздничные дни может быть продлено не менее чем на 1 (один) месяц с внесением платы за патент, рассчитанной с учетом срока его продления.

Срок начала продления патента исчисляется со дня, следующего за днем истечения срока действия ранее данного патента, при условии, что соответствующие платежи внесены, и заявление о продлении патента подано до истечения срока его действия.

После окончания срока действия ранее выданного патента осуществляется выдача нового патента в порядке, предусмотренном

статьей 7 настоящего Закона.

- а) пенсионерам – на субботу, воскресенье и праздничные дни;
 - б) студентам очной (дневной) формы обучения – на дни, свободные от обучения в организации образования, и на праздничные дни;
 - в) иным физическим лицам – на дни, являющиеся выходными на основном месте работы, и на праздничные дни.
- В течение налогового периода действие патента на выходные и праздничные дни может быть продлено не менее чем на 1 (один) месяц с внесением платы за патент, рассчитанной с учетом срока его продления. Срок начала продления патента исчисляется со дня, следующего за днем истечения срока действия ранее данного патента, при условии, что соответствующие платежи внесены, и заявление о продлении патента подано до истечения срока его действия.
- После окончания срока действия ранее выданного патента осуществляется выдача нового патента в порядке, предусмотренном статьей 7 настоящего Закона.